महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण-२०२५ (Maharashtra Electric Vehicle Policy-२०२५).

# महाराष्ट्र शासन गृह विभाग

शासन निर्णय क्रमांक : एमव्हीआर-०१२५/प्र.क्र.१३/परि-२

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई-४०० ०३२. दिनांक : २३ मे, २०२५

#### वाचा:

- १. उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग शासन निर्णय, क्र. विवाधो २०१७/ प्र.क्र.१८८/ उद्योग-२, दिनांक १४ फेब्रुवारी, २०१८.
- २. पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभाग शासन निर्णय, क्र. मइवाधो २०२१/प्र.क्र. २५/तां.क.४, दिनांक २३ जुलै, २०२१.
- ३. शासन निर्णय क्र.एमव्हीआर-०३२१/प्र.क्र.४४/परि-२, दिनांक १४ जून, २०२३.

#### प्रस्तावना:

पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभागाने दिनांक २३.०७.२०२१ रोजीच्या शासन निर्णयान्वये महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण-२०२१ जाहीर केले आहे. तसेच सदर शासन निर्णयान्वये धोरणामधील विविध प्रोत्साहने व अंमलबजावणीची विभागनिहाय जबाबदारी सोपविण्यात आली असून संदर्भिय क्र. ३ च्या शासन निर्णयान्वये परिवहन विभागास नोडल विभाग म्हणून जाहीर करण्यात आले आहे. महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण-२०२१ च्या अंमलबजावणीचा कालावधी दिनांक ३१.०३.२०२५ पर्यंत होता. सबब, दिनांक ०१.०४.२०२५ ते ३१.०३.२०३० या कालावधीकरिता महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण-२०२५ ते ३१.०३.२०३० या कालावधीकरिता महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण-२०२५ लागू करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन होती.

## शासन निर्णय -

"महाराष्ट्र इलेक्ट्रीक वाहन धोरण-२०२५" या धोरणामध्ये समाविष्ट बाबी पुढीलप्रमाणे आहेत-

**१. हष्टीकोन**- इलेक्ट्रिक वाहनांचे उत्पादन व वापर यास मोठ्या व्यापक प्रमाणावर चालना देऊन, चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांचा विस्तार करून आणि पर्यावरणीय शाश्वतता, आर्थिक वाढ व उर्जा सुरक्षिततेमध्ये योगदान देणाऱ्या शाश्वत आणि नाविन्यपूर्ण परिवहन उपाययोजना यांना प्रोत्साहन देऊन इलेक्ट्रिक वाहनांच्या प्रगतीमध्ये महाराष्ट्र राज्याला भारतातील एक आघाडीचे केंद्र म्हणून स्थापित करणे.

## २. उद्दिष्टे-

- 9) लक्ष्यीत प्रोत्साहन आणि पायाभूत सुविधांचा विकास करून वाहनांच्या सर्व प्रवर्गात इलेक्ट्रिक वाहनांच्या स्वीकाराला चालना देणे तसेच नाविन्यपूर्ण संशोधनाची आणि कौशल्य विकासाची जोपासना करून महाराष्ट्रातील इलेक्ट्रिक वाहन उत्पादन क्षमता मजबूत करणे.
- २) शहरी व ग्रामीण भागात इलेक्ट्रिक वाहनांच्या सुरळीत परिचालनासाठी (Seamless) चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांची व्यापक उपलब्धता असण्याची खातरजमा करणे. त्यासोबतच बॅटरीच्या पुनर्चक्रण व पुनर्वापर (Battery Recycle and Reuse) करण्यावर भर देऊन अर्थव्यवस्थेस चालना देणे.
- 3) वाहनांच्या सायलेन्सर मधून हरितगृह वायूंचे शून्य उत्सर्जन करून स्थानिक हवेचे प्रदूषण कमी करण्यासाठी बसेस, मालवाहतूक वाहने, शहरी उपयोगिता वाहने, वाहनांचा ताफा, इत्यादी मोठ्या प्रभावी प्रवर्गावर या धोरणात लक्ष केंद्रित करणे. सार्वजनिक वाहतुकीचे विद्युतीकरण करण्यासाठी मोठी क्षमता असलेल्या व अधिक लोकसंख्या असलेल्या शहरांवर विशेष भर देणे.
- ४) इलेक्ट्रिक वाहनांच्या वापरास चालना देणे: विविध संवर्गातील वाहनांच्या खरेदी मध्ये विनिर्दिष्ट सवलती देऊन प्रवासी, व्यावसायिक, सार्वजनिक परिवहन आणि शहरी उपयोगिता वाहनांच्या संवर्गात इलेक्ट्रिक वाहनांच्या वापरात वाढ करणे.
- (4) सार्वजनिक वाहतुकीच्या विद्युतीकरणास चालना देणे: सार्वजनिक वाहतुकीच्या बसेस, सामायिक गतिशीलता ताफे आणि शहरी उपयोगिता वाहनांचे अंतर्गत ज्वलन इंजिनाकडून/पारंपारिक इंधनाचा वापर करणाऱ्या वाहनांकडून इलेक्ट्रिक वाहनांकडे संक्रमण करणे.
- (a) इलेक्ट्रिक वाहनांच्या चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांचे मजबुतीकरण: राज्याच्या शहरी व ग्रामीण भागात तसेच महत्वाच्या महामार्गांवर इलेक्ट्रिक वाहने सहज उपलब्ध असण्यासाठी संपूर्ण राज्यात इलेक्ट्रिक वाहनांच्या चार्जिंगचे मजबूत जाळे विकसित करणे.
- (७) इलेक्ट्रिक वाहनांचे उत्पादन करण्यासाठी अनुकूल परिस्थिती निर्माण करणे: सवलती व धोरणात्मक पाठबळाच्या आधारे इलेक्ट्रिक वाहनांच्या उत्पादनाला प्रोत्साहन देणे, इलेक्ट्रिक वाहनांची पुरवठा साखळी मजबूत करणे, बॅटरीच्या विकासनावर लक्ष केंद्रित करणे, बॅटरीचे पुनर्चक्रण आणि त्याच्या घटकांचे उत्पादन करणे.
- ८) संशोधन आणि विकासाला (R & D) प्रोत्साहन देणे: राज्यातील इलेक्ट्रिक वाहनाच्या संशोधन आणि विकासाला प्रोत्साहन देण्यासाठी सदर क्षेत्रात नवकल्पना, कौशल्य व प्रतिभा विकसित करणे.

- ९) स्वच्छ गतिशिलता संक्रमण मॉडेल (Clean Mobility Transition Model): आर्थिक वर्ष २०३० पर्यंत महाराष्ट्र राज्यातील वाहतूक क्षेत्रातून ३२५ टन पीएम २.५ उत्सर्जने आणि १ दशलक्ष टन हरित गृह वायू (GHG) उत्सर्जने रोखण्याचे उद्दिष्ट आहे.
- **३. धोरणाची उद्दिष्टे-** खालील उद्दिष्टांनुसार इलेक्ट्रिक वाहनांचे अंतर्वेशन आणि चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा विकसित करणे आवश्यक आहे :-

तक्ता १: धोरणात्मक उद्दिष्टे

अ. क्र.	वाहन प्रकार	उद्दिष्टे		
9	सर्व वाहने	3º %		
२	इलेक्ट्रिक दुचाकी वाहने ( एल १ व एल २ )	४० %		
3	इलेक्ट्रिक तीनचाकी वाहने (LYM)	80 %		
8	इलेक्ट्रिक तीनचाकी मालवाहू वाहने (LYN)	3º %		
ч	इलेक्ट्रिक चारचाकी वाहने (M9)	3º %		
Ę	इलेक्ट्रिक चारचाकी मालवाहू वाहने (N9)	२५ %		
9	इलेक्ट्रिक चारचाकी मालवाहू वाहने (N२, N३)	२० %		
۷	इलेक्ट्रिक बसेस (M२, M३) (राज्य/शहरी	80%		
	परिवहन उपक्रम-STU)	(सर्वात मोठ्या शहरी/नागरी		
		समूहातील सार्वजनिक बसेस)		
		(मुंबई, पुणे, नागपूर, नाशिक,		
		छत्रपती संभाजीनगर व		
		अमरावती)		
9	इलेक्ट्रिक बसेस (M२, M३) ( खाजगी राज्य /	१५ %		
	शहरी परिवहन उपक्रम)			
90	शेतीसाठीचे ट्रॅक्टर आणि एकत्रित कापणी यंत्रे	90 %		
	(Integrated हार्वेस्टिंग machines )			
99	शासकीय वाहनांच्या ताफ्याचे इलेक्ट्रिक	शहरातील सर्व नवीन प्रवासी		
	प्रकाराकडे टप्प्याटप्प्याने संक्रमण.	वाहने इलेक्ट्रिक वाहने असतील		
97	६ नागरी समूहातील (मुंबई, पुणे, नागपूर, नाशिक,	५० %		
	छत्रपती संभाजीनगर व अमरावती) परिभाषित			
	वर्गवारीतील शहरी उपयोगिता वाहनांचे इलेक्ट्रिक			
	वाहनामध्ये संक्रमण.			
93	ताफ्याचे परिचालक व समुच्चयकांकडून	ताफ्यातील ५० % वाहने		
	इलेक्ट्रिक वाहनांचा स्वीकार	इलेक्ट्रिक असावीत.		

अ. क्र.	वाहन प्रकार	उद्दिष्टे
98	चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा	महामार्गांवर दर २५ किलोमीटर
		अंतरावर चार्जिंग सुविधा असावी.
94	शासकीय कार्यालयांची संकुले इलेक्ट्रिक	प्रत्येक शासकीय कार्यालयाच्या
	वाहनांसाठी सानुकुलीत करून घेणे	वाहनतळाच्या जागेत किमान एक
		इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग
		सुविधा असावी.

### ४. धोरणात्मक आंतरनिरासन -

# ४.१) मागणी बाजूची आंतर निरासने (Demand side policy intervention) -

9) राज्यामध्ये इलेक्ट्रिक वाहनांचा वापर व्यापक प्रमाणावर होण्यासाठी महाराष्ट्र शासनाकडून तक्ता क्रमांक २ मध्ये नमूद केल्यानुसार सवलती / प्रोत्साहने देण्यात येतील: -

तक्ता २ : इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी मागणी / प्रोत्साहने

अ.	वाहन प्रकार	प्रोत्साहने	प्रोत्साहन मिळू	प्रती वाहन
क्र.		मुळ	शकणाऱ्या	महत्तम
		किमतीच्या	वाहनांची संख्या	प्रोत्साहन
		%		(रुपये)
9	इलेक्ट्रिक दुचाकी वाहने	90 %	9,00,000	90,000
	( ८१ व ८ २)			
२	इलेक्ट्रिक तीनचाकी वाहने	90 %	94,000	30,000
	(LYM)			
3	इलेक्ट्रिक तीनचाकी	94 %	90,000	30,000
	मालवाहू वाहने (L ५ N)			
8	इलेक्ट्रिक चारचाकी वाहने	90 %	90,000	9,40,000
	(परिवहनेत्तर) (M9)			
4	इलेक्ट्रिक चारचाकी वाहने	9५ %	२५,०००	२,००,०००
	(परिवहन) (M9)			
ξ	इलेक्ट्रिक चारचाकी हलके	9५ %	90,000	9,00,000
	मालवाहू वाहने (N9)			
0	इलेक्ट्रिक बसेस (M3, M8)	90 %	9400	२०,००,०००
	(राज्य परिवहन उपक्रम- STU)			
۷	इलेक्ट्रिक बसेस (M३, M४)	90 %	9400	20,00,000
	(खाजगी, राज्य / शहरी	1- 70	1,33	(-,,
	परिवहन उपक्रम)			
	1101010101			

अ.	वाहन प्रकार	प्रोत्साहने	प्रोत्साहन मिळू	प्रती वाहन
क्र.		मुळ	शकणाऱ्या	महत्तम
		किमतीच्या	वाहनांची संख्या	प्रोत्साहन
		%		(रुपये)
9	इलेक्ट्रिक चारचाकी मालवाहू	<b>9</b> ዓ %	9,000	२०,००,०००
	वाहने (N २, N ३)			
90	शेतीसाठीचे इलेक्ट्रिक ट्रॅक्टर	<b>9</b> ዓ %	9,000	9,40,000
	व एकत्रित कापणी यंत्रे.			

टिप- मागणी प्रोत्साहने इलेक्ट्रिक वाहनांच्या अशा उत्पादकांच्या वाहनांसाठी वैध आहेत, जे एकतर महाराष्ट्र राज्यात वाहने तयार करत आहेत किंवा महाराष्ट्र राज्यात वाहने विकण्यासाठी नोंदणीकृत आहेत. महाराष्ट्र राज्यात विक्री केलेल्या आणि नोंदणीकृत इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी प्रोत्साहने लागू आहेत. वाहनाच्या कारखान्यातील मुल्याच्या टक्केवारीमध्ये प्रोत्साहनाचे संवितरण करण्यात येईल. अंतिम ग्राहकाला बॅटरीची मालकी हस्तांतरीत न करता खरेदी होत असलेल्या इलेक्ट्रिक वाहनाच्या खरेदीवर देखील प्रोत्साहने लागू राहतील.

- २) सदर धोरणाच्या कालावधीत राज्यात विक्री व नोंदणी झालेल्या सर्व इलेक्ट्रिक वाहनांना मोटार वाहन करातून संपूर्ण सूट मिळेल.
- ३) भारत सरकारच्या रस्ते वाहतूक व महामार्ग मंत्रालयाच्या दिनांक १८ जून २०१९ रोजीच्या अधिसूचनेनुसार राज्यात विक्री व नोंदणी झालेल्या सर्व इलेक्ट्रिक वाहनांना नोंदणी प्रमाणपत्र जारी करण्याच्या किंवा नुतनीकरण शुल्कातून माफी देण्यात येईल.

## ४.२) प्रवासी इलेक्ट्रिक वाहनांना पथकर माफ करणे (Demand side policy intervention) -

- 9) सदर धोरणामुळे मुंबई-पुणे व मुंबई-नागपूर या शहरांच्या दरम्यान शाश्वत परिवहन छन्नमार्गाचे प्रात्यक्षिक दाखवणे शक्य होईल. या उपक्रमाचा एक भाग म्हणून मुंबई-पुणे यशवंतराव चव्हाण द्रुतगती महामार्ग, हिंदूहृदय सम्राट बाळासाहेब ठाकरे महाराष्ट्र समृद्धी महामार्ग या महामार्गांवर आणि अटलबिहारी वाजपेयी शिवडी-न्हावा शेवा अटल सेतूवर प्रवासी इलेक्ट्रिक वाहनांना १००% पथकर माफी देण्यात येत आहे. यासाठी माफ करण्यात येणाऱ्या पथकर माफीच्या रकमेची प्रतिपूर्ती अर्थसंकल्पीय तरतुदीद्वारे परिवहन विभागाकडून सार्वजनिक बांधकाम विभागास करण्यात येईल.
- २) तसेच राज्यातील सार्वजनिक बांधकाम विभागाच्या अखत्यारीत असलेल्या उर्वरित राज्य मार्गांवर इलेक्ट्रिक वाहनांना पथकर माफी टप्याटप्याने देण्याबाबतचा निर्णय मा. मुख्य सचिव यांच्या अध्यक्षतेखालील सुकाणू समितीकडून घेण्यात येईल.

## ४.३) चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा -

- 9) राज्यभरात इलेक्ट्रिक वाहनांचा स्वीकार होण्यासाठी राज्यामध्ये चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांचा भक्कम विकास करण्यात येईल. त्यामध्ये खालील आंतरनिरासनाच्या माध्यमातून राज्य व राष्ट्रीय महामार्गावर प्रत्येक २५ किमी अंतराने इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी चार्जिंग सुविधांची उभारणी समाविष्ट असेल.
  - अ) तांत्रिक व्यवहार्यतेच्या अधिन राहून, राज्य व राष्ट्रीय महामार्गावरील सर्व सध्या अस्तित्वात असलेल्या व नवीन इंधन स्थानकांवर इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी किमान एक चार्जिंग सुविधा असेल. हे साध्य होण्यासाठी महाराष्ट्र शासनाचा परिवहन विभाग व तेल विपणन कंपन्यांमध्ये सामंजस्य करार करण्यात येईल.
  - ब) तांत्रिक व्यवहार्यतेच्या अधिन राहून, राज्यातील महाराष्ट्र राज्य परिवहन महामंडळाच्या सर्व बस स्थानके / बस थांब्यांवर किमान एक जलद चार्जिंग स्थानक उभारण्यात येईल.
- २) महामार्गांवर इलेक्ट्रिक वाहनांना उच्च ऊर्जा चार्जिंग (High Power Charging) विषयक पायाभूत सुविधांच्या सुरळीत कार्यान्वयनासाठी दिष्ट धारा (Direct Current) जलद चार्जिंग स्थानकांच्या स्थापनेसाठी आवश्यक असलेल्या व्यवहार्यता तफावत निधीच्या संरचित ढाचाची (Structured Framework) राज्यात स्थापना करण्यात येईल, त्याचे कार्यतंत्र पुढील प्रमाणे असेल:

तक्ता ३ : चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांसाठी सवलती

चार्जिंग स्तर	उर्जा श्रेणी	निधीची टक्केवारी	प्रती स्थानक कमाल मर्यादा	सवलत द्यावयाच्या सार्वजनिक / निम्न सार्वजनिक चार्जिंग स्थानकांची कमाल संख्या
चारचाकी इलेक्ट्रिक वाहने, इलेक्ट्रिक बसेस व ट्रकसाठी चार्जिंग केंद्रात किमान ४ चार्जिंग बिंदू स्थापित असणे आवश्यक आहे.	दिष्ट धारा ( Direct Current ) ५० ते २५० किलोवॅट	१५ % पर्यंत	रुपये ५.०० लाख	9000

चार्जिंग स्तर	उर्जा श्रेणी	निधीची टक्केवारी	प्रती स्थानक कमाल मर्यादा	सवलत द्यावयाच्या सार्वजनिक / निम्न सार्वजनिक चार्जिंग स्थानकांची कमाल संख्या
बस व ट्रक चार्जिंग	दिष्ट धारा	94 %	रुपये १०.००	400
स्थानकासाठी दिष्ट धारा	( Direct	पर्यंत	लाख	
असलेली उच्च उर्जा.	Current)			
चार्जिंग केंद्रात किमान २	असलेली			
चार्जिंग बिंदू ( charging	उच्च उर्जा			
points ) स्थापित असणे	( २५० ते			
आवश्यक आहे.	400			
	किलोवॅट)			

टिप- उपरोक्त निधीमध्ये फक्त चार्जिंग स्थानकाचा (charging station) खर्च समाविष्ट आहे, यामध्ये चार्जिंग स्थानक (charging station) स्थापित करण्यासाठी आवश्यक जमीन व अन्य अनुषंगिक खर्च समाविष्ट नाही.

- ३) महामार्गावरील इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्थानके सहजगत्या ओळखू येण्यासाठी योग्य अशा सूचना फलकांचा वापर करण्यात येईल. महामार्गावरील इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग केंद्रे सहजगत्या ओळखू येण्यासाठी स्थानक चालकांनी उंच व दूरवरून सहजपणे दिसून येणाऱ्या सूचना फलकांचा उपयोग करावा.
- ४) एकीकृत चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा योजना विकसित व कार्यान्वित करण्यासाठी उर्जा विभाग राज्य स्तरावर शीर्ष संस्थेची (Nodal Agency) स्थापना करेल. शाश्वत उर्जेच्या वापरावर आधारित व बॅटरी साठवण प्रणालीच्या उपलब्धतेनुसार इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्थानकांची वर्गवारी करण्यासाठी यथायोग्य कार्यपध्दती विकसित करणे योजनेत समाविष्ट असेल.
- ५) महाराष्ट्र वीज नियामक आयोगाशी सल्लामसलत करून वाहन हे इलेक्ट्रिक जाळ्याशी संलग्न होण्यासाठी पथदर्शक अभ्यास करण्यात येईल. सदर अभ्यासाच्या आधारे वाहन हे इलेक्ट्रिक जाळयाशी संलग्न होण्यासाठी ऊर्जा विभागाने आवश्यक ती नियामक चौकट आणि / किंवा मार्गदर्शक सूचना विकसित / तयार करावी / कराव्यात.

- ६) चार्जिंग केंद्र परीचालकाने एकात्मिक उर्जा पद्धतीचे अनुपालन करण्यासाठी सदर धोरण त्यांना प्रोत्साहन देईल. भिन्न चार्जिंग मंचांवर सांधेरहित सहयोगासाठी एकात्मिक उर्जा पद्धती हे खुले जाळे (नेटवर्क) म्हणून निर्धारित करण्यात आले आहे.
- ७) महाराष्ट्र उर्जा नियामक आयोगाच्या दिनांक २८.०३.२०२५ रोजी जारी केलेल्या आदेश क्रमांक २१७ / २०२४ नुसार चार्जिंग विषयक सुविधांना विजेबाबतचे सवलतीतील शुल्क लागू होईल.
- ८) इलेक्ट्रिक वाहनांच्या चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांच्या स्थापनेसाठी सुकरपणे मान्यता देण्यासाठी राज्यामध्ये कालबद्ध एक खिडकी ऑनलाईन मान्यता प्रणाली स्थापित करण्यात येईल. सदर प्रणालीत स्थानिक नागरी संस्था, नगरपालिका / महानगरपालिका, वितरण कंपन्या व अन्य संबंधित प्राधिकरणाने द्यावयाच्या मान्यता यांचे एकत्रीकरण करण्यात येईल.

## ४.४) चार्जिंग सुविधा-

- 9) खासगी व व्यावसायिक इमारतीत इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी चार्जिंग स्थानकांची तरतूद करण्यासाठी सन २०१९ मध्ये भारत सरकारच्या गृहनिर्माण व नागरी विकास मंत्रालयाने बांधकाम संहिता व नगर नियोजन नियमावलीत दुरुस्त्या केल्या आहेत. सदर दुरुस्त्या रीतसर समाविष्ट करून नवीन इमारतींना त्या लागू करण्यात येतील. नगर विकास विभाग याबाबतची कार्यवाही करेल.
- २) आवश्यकता भासल्यास नगर विकास विभागाने सदर मार्गदर्शक सूचना विकास नियंत्रण नियमावलीत दुरुस्ती करून समाविष्ट कराव्यात. एकदा समाविष्ट केल्यावर विहित सुरक्षा मानकांचे व खालील उपाययोजनांचे अनुपालन केल्याशिवाय ना हरकत प्रमाणपत्र जारी करण्यात येऊ नये.
- अ. वाहनतळातील सर्व जागा या इलेक्ट्रिक वाहनांसाठी चार्जिंग सुविधांनी सुसज्ज असण्याच्या दृष्टीने सर्व नवीन रहिवासी इमारतींची संरचना व बांधकाम करण्यात येईल.
- ब. सर्व नवीन व्यावसायिक इमारतीतील वाहनतळाच्या जागेपैकी किमान ५० % जागा ही इलेक्ट्रिक वाहनांच्या चार्जिंगसाठी योग्य असेल व त्यामध्ये भविष्यात चार्जरची उभारणी करण्यासाठी वाहनतळी तारांची रचना करण्याची व्यवस्था असेल.
- क. सामाईक वाहनतळ असलेल्या सद्य व्यावसायिक इमारतीत २० % जागेत चालू स्थितीतील चार्जिंग स्थानके अस्तित्वात असणे आवश्यक आहे.
- ड. प्रत्येक नवीन निवासी इमारतीत इलेक्ट्रिक वाहनांच्या सामुहिक चार्जिंगसाठी समर्पित चार्जिंग बिंदू असणे अनिवार्य असेल.
- इ. गृहनिर्माण संस्थेच्या किमान ५० % सभासदांच्या मान्यतेच्या अधीन राहून व सर्व सुरक्षितता व परीचालानात्मक प्रमाणकाचे अनुपालन करून इलेक्ट्रिक वाहनांच्या सामुहिक चार्जिंगसाठी जागा देण्यात यावी.

- ई. निवासी आणि व्यापारी संकुलांमध्ये वाहनतळांच्या जागेत चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांच्या सुरक्षित उभारणी व परिचालनासाठी राज्याच्या अग्नी सल्लागारांशी सल्लामसलत करून सर्वसमावेशक अग्नी सुरक्षितता मार्गदर्शक सूचना विकसित करणे.
- उ. निवासी आणि व्यापारी संकुलांमध्ये वाहनतळांच्या जागेत चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांच्या सुरक्षित उभारणी व परिचालनासाठी महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळासह सर्व विशेष नियोजन प्राधिकरणाने सदर मार्गदर्शक सूचना त्यांच्या मान्यता प्रक्रियांशी संरेखीत कराव्यात.
- ३) एक विकसित भविष्यवेधी शाश्वत गतिशीलता परिस्थितीकी प्रकल्पाचे प्रात्यक्षिक (Demonstration of future sustainable mobility ecosystem project) म्हणून राज्यात मुंबई-पुणे यशवंतराव चव्हाण द्रुतगती महामार्ग व हिंदूहृदय सम्राट बाळासाहेब ठाकरे महाराष्ट्र समृद्धी महामार्ग विकसित करण्यात येईल. यशवंतराव चव्हाण द्रुतगती महामार्ग, अटलबिहारी वाजपेयी शिवडी-न्हावा शेवा अटल सेतू, हिंदूहृदय सम्राट बाळासाहेब ठाकरे महाराष्ट्र समृद्धी महामार्ग या महामार्गांवर सर्व प्रकारच्या वाहनांसाठी पर्याप्त प्रमाणात चार्जंग विषयक पायाभूत सुविधा उभारण्यात येतील. यामुळे हायड्रोजन इंधन सेलवर आधारित इलेक्ट्रिक वाहने आणि हायड्रोजन इंधन विषयक पायाभूत सुविधा उभारण्यासाठी भारत सरकारच्या प्रयत्नांना बळ मिळेल.
- ४) त्याशिवाय चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा मजबूत करण्यासाठी आणि इलेक्ट्रिक वाहनांतून दीर्घपल्ल्याच्या प्रवासाला पाठबळ देण्यासाठी महाराष्ट्रातील महत्वाच्या राष्ट्रीय व राज्य महामार्गांचे विद्युतीकरण करण्यात येईल. जलद चार्जिंग स्थानकांची उभारणी या विद्युतीकरण प्रक्रियेत समाविष्ट आहे. तसेच महामार्ग नियोजनाचा अविभाज्य भाग म्हणून राज्यातील सर्व नवीन हरित महामार्गावर इलेक्ट्रिक वाहनासाठी चार्जिंग सुविधा विकसित केल्या जातील.

# ४.५) पुरवठा बाजूने आंतरनिरसन :-

- 9) राज्यामध्ये इलेक्ट्रिक वाहनांच्या उत्पादनासाठी मजबूत व्यवस्था विकसित करण्यासाठी गुंतवणुकदारांना आकर्षित करण्याचे महाराष्ट्र शासनाचे उद्दिष्ट आहे. इलेक्ट्रिक वाहनांचे आणि त्यांच्या बॅट-यांचे व अन्य घटकांचे उत्पादन करण्यासाठी राज्यात उभारलेल्या उत्पादन प्रकल्पाच्या जागेस ती उभारणाऱ्या सर्व बृहद मध्यम लघु व सूक्ष्म उद्योगांना ड + वर्गवारीचे सर्व लाभ देण्यात येतील. सदर धोरण सार्वजिनकरीत्या अधिसूचित झाल्याच्या दिनांकापासून सदर सवलती लागू होतील आणि उद्योग विभागाकडून संवितरीत करण्यात येईल व याबाबतच्या मार्गदर्शक सूचना उद्योग विभाग जारी करेल.
- २) बॅटरी उत्पादन केंद्रांच्या आणि इलेक्ट्रिक वाहने चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांच्या सान्निध्यात मोक्याच्या ठिकाणी इलेक्ट्रिक वाहनांच्या पुनर्चक्रण केंद्रांच्या (Recycling Centre) स्थापनेस राज्य प्रोत्साहन देईल. अशी केंद्रे स्थापन करण्यासाठी मुंबई महानगर प्रदेश, पुणे, नागपूर व छत्रपती संभाजी नगर इत्यादी संभाव्य स्थाने आहेत.
- ३) नगर विकास विभागाच्या मार्गदर्शनाखाली स्थानिक नागरी संस्थांनी खालील निरासने हाती घ्यावीत.

- अ. आपल्या अखत्यारीतील भागात इलेक्ट्रिक वाहनांच्या वापरलेल्या बॅटऱ्या आणून देण्यासाठी स्थानिक नागरी संस्थांनी सोयीची स्थाने नेमून द्यावीत. यामध्ये चार्जिंग स्थानके, बॅटरी अदलाबदल केंद्रे, अधिकृत विक्रेते आणि सेवा केंद्रांचा समावेश असू शकतो.
- आ. बॅटरी विलगीकरण व विल्हेवाट केंद्रे स्थापन करण्यासाठी घनकचरा प्रक्रिया व विल्हेवाट केंद्रांच्या सभोवताली असलेल्या जागा स्थानिक नागरी संस्थांनी निर्धारित करून त्या राखून ठेवाव्यात.
- इ. इलेक्ट्रिक वाहनांच्या बॅटऱ्याचे सुरक्षितपणे संकलन, वर्गीकरण व पुर्नवापर होण्याची खातरजमा करण्यासाठी स्थानिक नागरी संस्थांनी जवळपासच्या अस्तित्वातील पुर्नवापर सुविधांशी सहयोग करावा.

## ४.६) संशोधन व विकसन :-

- 9) इलेक्ट्रिक वाहने, चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा, आणि हायड्रोजन तंत्रज्ञानाच्या अनुषंगाने संशोधन व विकासावर लक्ष केंद्रित करण्यासाठी किमान तीन यथोचित स्थानी सर्वोत्कृष्टता केंद्रे राज्यातर्फे स्थापन करण्यात येतील. मुंबई, नागपूर, छत्रपती संभाजीनगर इत्यादी सारख्या शैक्षणिक व संशोधन संस्था उभारणीत आघाडीवर असलेल्या शहरांमध्ये या केंद्रांची स्थापना करण्यात येईल. सदर सर्वोत्कृष्टता केंद्रात अत्याधुनिक संशोधन करून तंत्रज्ञानाचे हस्तांतरण सुविधीत होऊन निर्धारित तंत्रज्ञानाचे वेळेवर विकसन व वाणिज्यिकरण होईल.
- २) संशोधन व विकसन उपक्रमांना निधी पुरविण्यासाठी मुख्यमंत्री इलेक्ट्रिक वाहने संशोधन व विकसन अनुदान योजनेच्या अंतर्गत रुपये १५.०० कोटी रकमेचा समर्पित निधी निर्माण करण्यात येईल.
- ३) खालील क्षेत्रात लक्ष्यीत संशोधन व विकास करण्यास राज्य प्राधान्य देईल.
- अ. पर्यायी रासायनिक बॅटरी सेल: लिथियमवरील अवलंबित्व कमी करण्यासाठी सोडियम आयन बॅटरी सारख्या अत्याधुनिक तंत्रज्ञानाचा विकास करून उर्जा कार्यक्षमतेत सुधारणा करणे.
- आ. आयातीवरील अवलंबित्व कमी करण्यासाठी आणि पुरवठा साखळीची लवचिकता वाढविण्यासाठी पॉवर इलेक्ट्रॉनिक आणि इलेक्ट्रिक वाहन पुरवठा उपकरणे यांचे स्वदेशीकरण.
- इ. बॅटरी पुनर्चक्रण / पुनर्वापर तंत्रज्ञान: इलेक्ट्रिक वाहनांच्या मूल्य साखळीच्या वर्तुळाकाराची तजवीज करण्यासाठी बॅटरीचे पुनर्चक्रण होण्यासाठी कार्यक्षम प्रणाली स्थापित करणे.
- ई. कायमस्वरूपी लोहचुंबक मुक्त मोटारी: दुर्मिळ मृदा मुलद्रव्यांवरील अवलंबित्व कमी करण्यासाठी मोटारींचे विकसन करून परिव्यय प्रभाव वाढविणे.
- उ. द्विदिशिक चार्जिंग (Bi-Directional Charging) व वाहन ते जाळे (Vehicle to Grid) एकत्रीकरण:- जाळ्याची स्थिरता वाढविण्यासाठी आणि वितरीत उर्जा प्रारुपांना प्रोत्साहन देण्यासाठी वाहन ते जाळे एकत्रीकरणासह द्विदिशिक चार्जिंगला चालना देणे.

ऊ. बायोमास आधारित हरित हायड्रोजन निर्माण करणे : परिवहन क्षेत्रात निर्कार्बनीकरणाला पाठबळ देण्यासाठी बायोमासवर आधारित हरित हायड्रोजन निर्मिती ( Green Hydrogen Generation) करण्यास प्रोत्साहन देणे.

## ४.७) कौशल्य व प्रज्ञेचे विकसन :-

- 9) इलेक्ट्रिक वाहन उत्पादन उद्योगाला कौशल्यपूर्ण प्रज्ञा समूह विकसित करण्यासाठी महाराष्ट्र राज्य तांत्रिक शिक्षण मंडळाने विशेष अभ्यासक्रमाची आखणी करावी. उद्योगाच्या गरजा आणि जागतिक स्तरावरील सर्वोत्तम पद्धतींचा विचार करून या अभ्यासक्रमात इलेक्ट्रिक वाहनांची संरचना, बॅटरी तंत्रज्ञान, चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधा, पॉवर इलेक्ट्रॉनिक आणि उर्जा व्यवस्थापनाचा समावेश करावा. तंत्रज्ञानातील प्रगतीच्या आधारे अभ्यासक्रम अद्ययावत करून आणि इलेक्ट्रिक वाहन केंद्रित कार्यक्रम स्वीकारणाऱ्या संस्थांना सवलती देण्यात येईल.
- २) इलेक्ट्रिक वाहन कौशल्यांचे प्रमाणन व पारंपारिक अंतर्गत प्रज्वलन इंजिन असलेल्या वाहनांवर काम करणाऱ्या मनुष्यबळाच्या पुनर्कौशल्यनाचे कार्यक्रम विकसित करण्यासाठी राज्यात सर्वसमावेशक चौकट स्थापित करण्यात येईल.

## ४.८) धोरणाचे अन्य महत्वाचे पैलू:-

- 9) इलेक्ट्रिक वाहनांच्या बॅटरीच्या औष्णिक पलायीता (Thermal Runway) च्या चाचणीसाठी व प्रमाणित सुरक्षितता मूल्यमापन संचलित करण्यासाठी परिवहन विभाग वाहनांच्या स्वयंचलित चाचणी केंद्रांमध्ये आवश्यक सुविधा उभारेल.
- २) उत्पादनाचे तपशील (Manufacturing Details), वाहनाचे आरोग्याची सत्कालिक स्थिती (Realtime health status), वापराचा तपशिल (Usage history) आणि आयुष्याच्या अखेरीचे निदान (End of life diagnostics) अशा महत्वाच्या परामुल्यांचा मागोवा घेण्यासाठी बॅटरीचे अंकीय पारपत्र (Battery Digital Passport) जारी करण्याची पद्धत राज्यात सुरु करण्यात येईल.
- 3) सर्व स्थानिक नागरी संस्थांना PM e-Drive योजनेत सहभागी होण्यासाठी प्रोत्साहन देण्यात येत आहे. PM e-Drive योजनेत समाविष्ट असलेल्या मुंबई आणि पुणे या शहरांनी इलेक्ट्रिक वाहन धोरणाच्या अंतर्गत सवलती दावित करण्यापूर्वी PM e-Drive योजनेतील सवलतींचा लाभ घ्यावा.
- ४) भारत सरकार तर्फे राबविण्यात येणाऱ्या PM e-Drive योजनेच्या व्यतिरिक्त उपरोक्त प्रोत्साहने असतील.
- ५) वाहनाच्या मूळ उपकरणांचे उत्पादक मुलभूत मागणी प्रोत्साहनांचा लाभ घेतील आणि वाहन खरेदी करताना सदर उत्पादक सदर प्रोत्साहने ग्राहकांच्या नावे हस्तांतरीत करतील.
- ६) प्रोत्साहनांच्या संवितरणात पारदर्शकता असण्यासाठी आणि लाभार्थ्यांना वेळेत प्रोत्साहने प्राप्त होण्यासाठी ऑनलाईन संकेतस्थळाद्वारे प्रोत्साहनांचे संवितरण करण्यात येईल.

७) इलेक्ट्रिक वाहनांवर केंद्रित जनजागृती कार्यक्रम राज्यातर्फे राबविण्यात येतील. या कार्यक्रमात इलेक्ट्रिक वाहनांची सुरक्षितता, इलेक्ट्रिक वाहनांचे लाभ, इलेक्ट्रिक वाहनांची मालकी / खरेदी करण्यासाठी एकूण खर्च, आणि चार्जिंग स्थानकासाठी आवश्यक पायाभूत सुविधा इत्यादी विषय समाविष्ट असतील.

## ५. धोरण कार्यान्वयन यंत्रणा :-

9) महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण २०२५ कार्यान्वित करून त्यावर देखरेख ठेवण्यासाठी व मार्गदर्शन करण्यासाठी खालील सुकाणू समिती गठीत करण्यात येत आहे.

तक्ता ४: सुकाणू सामिती

अ. क्र.	अधिकारी / सदस्य	पदनाम
9	मा. मुख्य सचिव, महाराष्ट्र राज्य	अध्यक्ष
२	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, परिवहन व बंदरे विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
3	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
8	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (ऊर्जा) उद्योग, उर्जा, कामगार आणि खनिकर्म विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
Ч	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, नगर विकास विभाग-१, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
ξ	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, (उद्योग) उद्योग, उर्जा, कामगार आणि खनिकर्म विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
(9	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, नगर विकास-२, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
۷	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
8	अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, सार्वजनिक बांधकाम विभाग, मंत्रालय, मुंबई.	सदस्य
90	उद्योगातील नामनिर्देशित प्रतिनिधी आणि / किंवा तज्ञ (कमाल ३ सदस्य)	सदस्य
99	परिवहन आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.	सदस्य सचिव

- २) धोरणाच्या अंमलबजावणीचा आढावा घेण्यासाठी आणि महत्वाचे अडथळे दूर करून आवश्यक तेथे सुधारणा करण्यासाठी सुकाणू समितीची बैठक आयोजित करण्यात येईल.
- ३) हायड्रोजन इंधन सेल यासारख्या नाविन्यपूर्ण तंत्रज्ञानावर धावणाऱ्या वाहनांची लोकप्रियता वाढेल आणि ती सहजपणे उपलब्ध होतील तेव्हा त्यांना देखील सवलती देण्याबाबत सुकाणू समिती विचार करेल. सुकाणू समिती गरजेनुसार प्राधान्य क्षेत्रासाठी उपसमित्या किंवा कार्यगट गठीत करेल.
- ४) सदर धोरणाच्या अनुषंगाने ऊर्जा विभाग, नगर विकास विभाग, सार्वजनिक बांधकाम विभाग, उद्योग विभाग, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, कौशल्य, रोजगार, उद्यमशीलता आणि नवोन्मेष विभाग व इतर संबंधित विभाग त्यांच्याशी निगडीत असलेल्या बाबी/तरतुदींच्या संदर्भात सदर शासन निर्णयाच्या दिनांकापासून ३० दिवसांच्या आत शासन निर्णय/नियमावली जारी करतील.
- ५) महाराष्ट्र राज्य इलेक्ट्रिक वाहन कक्ष सुकाणू समितीला पाठबळ पुरवेल.
- ६) महाराष्ट्र इलेक्ट्रिक वाहन धोरण २०२५ अंतर्गत विविध सवलती व अंमलबजावणी या अंतर्गत विविध जबाबदाऱ्या खालील प्रमाणे:

तक्ता ५ : संबंधित विभाग

अ. क्र.	धोरणात्मक आंतरनिरासाने	संबंधित शासकीय विभाग
9	मागणीच्या बाजूने आंतरनिरासाने	• परिवहन विभाग
3	चार्जिंग विषयक पायाभूत सुविधांचा विकास	<ul><li>परिवहन विभाग</li><li>उर्जा विभाग</li><li>नगर विकास विभाग</li></ul>
		• सार्वजनिक बांधकाम विभाग
3	पुरवठ्याच्या बाजूने आंतरनिरासाने	<ul><li>उद्योग विभाग</li><li>नगर विकास विभाग</li></ul>
8	संशोधन व विकास	<ul><li>परिवहन विभाग</li><li>उद्योग विभाग</li><li>उर्जा विभाग</li></ul>
ч	कौशल्य व प्रतिभा विकसन	<ul> <li>उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग</li> <li>कौशल्य, रोजगार,</li> <li>उद्यमशीलता आणि</li> <li>नवोन्मेष विभाग</li> </ul>

३. सदर शासन निर्णय मा. मंत्रिमंडळाने दिनांक २९.०४.२०२५ रोजीच्या बैठकीमध्ये दिलेल्या मान्यतेस अनुसरुन निर्गमित करण्यात येत आहे. ४. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या <u>www.maharashtra.gov.in</u> या संकेतस्थळावर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संगणक संकेतांक २०२५०५२३१८३४००८२२९ असा आहे. हा आदेश डिजीटल स्वाक्षरीने साक्षांकित करुन काढण्यात येत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.

# (राजेंद्र होळकर) सह सचिव, महाराष्ट्र शासन

#### प्रत-

- १. मा. राज्यपाल यांचे प्रधान सचिव, राजभवन, मुंबई.
- २. मा. मुख्यमंत्री यांचे अपर मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ३. मा. उप मुख्यमंत्री यांचे सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ४. मा. सभापती, विधान परिषद यांचे सचिव, विधान भवन, मुंबई.
- ५. मा. अध्यक्ष, विधान सभा, यांचे सचिव, विधान भवन, मुंबई.
- ६. मा. मंत्री (परिवहन) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ७. मा. राज्यमंत्री (परिवहन) यांचे खाजगी सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ८. मा. विरोधी पक्ष नेता, विधान परिषद यांचे खाजगी सचिव, विधान भवन, मुंबई-३२.
- ९. सर्व विधान मंडळसदस्य, विधान भवन, मुंबई.
- १०. मा. मुख्य सचिव, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ११. अपर मुख्य सचिव (वित्त), वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १२. अपर मुख्य सचिव (परिवहन), गृह विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १३. अपर मुख्य सचिव (नियोजन), नियोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १४. अपर मुख्य सचिव (नगर विकास-१), नगर विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १५. अपर मुख्य सचिव, सार्वजनिक बांधकाम विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १६. अपर मुख्य सचिव (ऊर्जा), उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, मंत्रालय, मुंबई ३२.
- १७. अपर मुख्य सचिव, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १८. अपर मुख्य सचिव, कौशल्य विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- १९. प्रधान सचिव (नगर विकास-२), नगर विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- २०. प्रधान सचिव (उद्योग), उद्योग, ऊर्जा, कामगार व खनिकर्म विभाग, मंत्रालय, मुंबई ३२.
- २१. प्रधान सचिव, पर्यावरण व वातावरणीय बदल विभाग, मंत्रालय, मुंबई ३२.
- २२. सचिव, वित्त (व्यय), वित्त विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- २३. परिवहन आयुक्त, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.
- २४. महालेखापाल, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई / नागपूर.
- २५. निवासी लेखा परिक्षा अधिकारी, मुंबई.

- २६. सर्व विभागीय आयुक्त.
- २७. सर्व जिल्हाधिकारी.
- २८. सर्व महानगरपालिका आयुक्त.
- २९. सर्व प्रादेशिक/ उप प्रादेशिक परिवहन अधिकारी.
- ३०. निवडनस्ती (परि-२).

Maharashtra Electric Vehicle Policy-2025.

### Government of Maharashtra Home Department Government Resolution No.MVR-0125/C.R.13/Tra-2

Madam Kama Road, Hutatma Rajguru Chauk, Mantralaya, Mumbai-400 032. Date: 23 May, 2025

#### Read:

- 1. Government Resolution, Industries, Energy and Labour Dept., क्र. विवाधो 2017/ प्र.क्र.188/ उद्योग-2, dated 14<sup>th</sup> February, 2018.
- 2. Government Resolution, Environment and Climate Change Dept. क्र. मइवाधो 2021/प्र.क्र. 25/तां.क्.4, dated 23<sup>th</sup> July, 2021.
- 3. Government Resolution. क्र.एमव्हीआर-0321/प्र.क्र.44/परि-2. dated 14<sup>th</sup> June. 2023.

#### **Preamble:**

The Maharashtra Electric Vehicle Policy-2021 has been announced by the Environment and Climate Change Department vide Government Reecision dated 23.07.2021. Also, by the said Government Resolution, the department-wise responsibilites has been assigned for various incentives and implementation of the policy. The Transport Department has been declared as the nodal department by the Government Resolution dated 14<sup>th</sup> June, 2023. The implementation period of the Maharashtra Electric Vehicle Policy-2021 was up to 31.03.2025. Due to this implementation of the Maharashtra Electric Vehicle Policy-2025 for the period from date 01.04.2025 to date 31.03.2030 was under the consideration of the government.

### **Government Resolution -**

The following are the items included in the policy "Maharashtra Electric Vehicle Policy-2025"-

1. **Vision-** To establish Maharashtra State as India's leading hub for electric mobility, driving large-scale adoption and manufacturing of electric vehicles, enhancing charging infrastructure, and promoting sustainable transportation solutions and innovations that contribute to environmental sustainability, economic growth, and energy security.

### 2. Objectives-

- 1. To accelerate the adoption of EVs across all vehicle segments through targeted incentives and infrastructure development and strengthen Maharashtra's EV manufacturing ecosystem, fostering innovation, and skill development.
- 2. The policy aims to ensure widespread access to charging infrastructure, enabling seamless EV operations across urban and rural areas. Alongside promoting circular economy by pushing battery recycling and reuse.

- 3. The policy focuses on high impact vehicle segments, such as buses, goods carriers, city utility vehicles, transport fleets etc. to reduce local air pollution and GHG emissions through zero tailpipe emissions. Emphasis has been placed on cities with large population and significant potential for electrification of public transport.
- 4. **Boost EV Adoption:** Increase the adoption of EVs in passenger, commercial, public transport, and city utility vehicle segments, through specific purchase subsidies across different vehicle categories.
- 5. **Enhance Public Transport Electrification:** Transition of public transport buses, shared mobility fleets and city utility vehicles from Internal Combustion Engines (ICE) to electric vehicles.
- 6. **Strengthen EV Charging Infrastructure:** Develop a robust EV charging network across the State, ensuring EV accessibility in both urban and rural areas, and across key highways.
- 7. **Strengthen EV Manufacturing Ecosystem:** Promote EV production, strengthen EV supply chain, focus on battery development, battery recycling, and component manufacturing through incentives, and policy support.
- 8. **Promote research and development (R&D),** innovation, and skill & talent development across the EV ecosystem in the state.
- 9. **Clean Mobility Transition Model:** The policy aims to curb vehicular PM 2.5 emissions, it is estimated that the policy will help in reducing approximately 325 tonnes of vehicular PM 2.5 emissions, and approximately 1 million tonnes of GHG emissions from transport sector in the State by 2030.
- 3. **Policy Targets-** The policy aims for EV penetration and charging infrastructure targets as described below:

Table 1: Policy Targets

Sr. No.	Parameter	Targets	
1	All vehicles	30% of all new vehicle registrations	
2	e-2W (L1 & L2)	40% of all new vehicle registrations	
3	e-3W (L5M)	40% of all new vehicle registrations	
4	e-3W goods carrier (L5N)	30% of all new vehicle registrations	
5	e-4W cars (M1)	30% of all new vehicle registrations	
6	e-4W Light Goods Carrier (N1)	25% of all new vehicle registrations	
7	e-4W Goods Carrier (N2, N3)	20% of all new vehicle registrations	
8	e-buses (M2, M3) (STU)	40% of fleet size	
		(public buses in top six Urban	
		Agglomerations (UA))	
9	e-buses (M2, M3) (NON-STU)	15% of all new vehicle registrations	
10	Agriculture tractors, and combined harvesters (A)	10% of all new vehicle registrations	

Sr. No.	Parameter	Targets
11	A phased transition of government vehicle fleet to EVs.	All new vehicles for travel within city to be EVs.
12	Transition of defined categories of city utility vehicles into EVs for six UAs. (Mumbai, Pune, Nagpur, Nashik, Chhatrapati Sambhaji Nagar, Amravati)	50% of new vehicle purchases
13	Electric vehicle adoption by fleet operators and aggregators	50% of fleet composition to be Electric Vehicles
14	Charging infrastructure	Charging facility at every 25 km interval along the highways.
15	EV ready Government office complexes	At least one EV charging facility in every government office parking spaces.

## 4. Policy Interventions-

### 4.1) Demand Side Interventions-

1) The Government of Maharashtra is offering fiscal incentives to encourage the adoption of electric vehicles in the state. These incentives shall be availed as per the details provided in Table-2 below:

Table 2: Demand Incentives for EVs

Sr. No.	Vehicle Type	Incentives (as percentage of exfactory cost)*	No. of vehicles to be incentivized	Maximum Incentive per vehicle (Rupees)
1	e-2W (L1 & L2)	10%	1,00,000	10,000
2	e-3W (L5M)	10%	15,000	30,000
3	e-3W goods carrier (L5N)	15%	10,000	30,000
4	e-4W cars (M1) (Non-Transport vehicle)	10%	10,000	1,50,000
5	e-4W cars (M1) (Transport vehicle)	15%	25,000	2,00,000
6	e-4W Light Goods Carrier (N1)	15%	10,000	1,00,000
7	e-buses (M3, M4) (STU)	10%	1,500	20,00,000
8	e-buses (M3, M4) (non-STU)	10%	1,500	20,00,000
9	e-4W goods carrier (N2, N3)	15%	1,000	20,00,000
10	e-Agricultural Tractors and combined harvesters (A)	15%	1,000	1,50,000

Note- Demand incentives are valid for vehicles of such manufacturers of electric vehicles, who are either manufacturing vehicles in the state of Maharashtra or are registered to sell vehicles in the state of Maharashtra. The incentives are applicable for electric vehicles sold and registered in the state of Maharashtra. The incentive will be disbursed as a percentage of the ex-factory value of the vehicle. The incentives will also be applicable on the purchase of electric vehicles that are purchased without transferring ownership of the battery to the end customer.

- 2) All EVs sold and registered during the policy period within the State will benefit from a complete exemption from motor vehicle tax.
- 3) As per the Ministry of Road Transport and Highways, Government of India, notification of 18th June 2019, all the EVs sold and registered in the state shall be exempted from the payment of fees for purpose of issue or renewal of registration certificate.

### 4.2) Exemption to Toll Tax Passenger Electric Vehicles-

- 1) The policy will enable demonstration of Sustainable Transport Corridor in the form of Mumbai Pune; and Mumbai Nagpur connectivity. The State shall provide a 100% toll tax exemption for passenger Vehicles on Yashwatrao Chavan Mumbai-Pune Expressway, Hindu Hrudaysamrat Balasaheb Thackeray Maharashtra Samruddhi Mahamarg, Atal Bihari Vajpayee Sewri–Nhava Sheva Atal Setu, as part of this initiative.
- 2) The decision regarding the phased toll waiver for electric vehicles on other state highways in the state under purview of Public Works Department (PWD) will be taken by the Steering Committee headed by the hon'ble Chief Secretary.

#### 4.3) Charging Infrastructure-

- 1) The state will develop robust charging infrastructure to enable seamless EV adoption across the state. It will include installation of EV charging facilities at every 25 km interval along state and national highways, through following interventions:
- a) All existing and new fuel pumps on state and national highways shall have at least one fast charging station, subject to technical feasibility. A Memorandum of Understanding (MoU) will be signed between Department of Transport, Government of Maharashtra and Oil Marketing Companies (OMCs) to enable the same.
- b) All the MSRTC bus stations/bus stops across the state shall have at least one fast charging station installed in its premises, subject to technical feasibility.
- 2) To ensure the smooth implementation of high-power EV charging infrastructure across highways, the State will establish a structured framework for Viability Gap Funding (VGF) for installation of DC fast charging stations. The mechanism shall be as follows:

Table 3: Charging Infrastructure Incentives

Charging Level	Power Range	Funding Percentage*	Upper limit of incentives per PCS/SPCS	Maximum Numbers of PCS/SPCS to be incentivized**
DC Charging Protocol for e 4W, Buses and Trucks (A charging station must have a minimum 4 charging points installed)	DC 50 kW to 250 kW	Up to 15%	INR 5.00 Lakhs	1,000
DC High Power for e- Bus and Trucks Charging Station (A charging station must have a minimum 2 charging points installed)	DC High Power (250 to > 500 kW)	Up to 15%	INR 10.00 Lakhs	500

**Note:** \*Cost of charging station only (does not include land and any ancillary cost to set up charging station).

- 3) All EV charging stations across highways will ensure their easy identification through installation of appropriate signages. The charging station operators may opt for usage of high mast signages for easy identification on highways.
- 4) Energy Department shall create State Nodal Agency to develop and implement 'Integrated EV charging Infrastructure Plan'. The plan will include appropriate mechanism to categorize EV charging stations based on usage of renewable energy and availability of battery storage system etc.
- 5) A pilot exercise to enable vehicle-to-grid integration will be carried out in consultation with the Maharashtra Electricity Regulatory Commission (MERC). Basis outcome of the pilot exercise, the Department to develop necessary regulatory framework and/or guidelines to implement vehicle-to-grid integration over the policy period.
- 6) The Policy encourages CPOs to comply with Unified Energy Interface (UEI) protocols. UEI is an open network designated to facilitate seamless collaboration among diverse charging platforms.
- 7) The concessional tariff applicable for all the EV charging stations and battery swapping stations in the state shall be as per Order No. 217 of 2024 dated 28-03-2025 issued by Maharashtra Electricity Regulatory commission (MERC) or any such future order/s by MERC.
- 8) One Window Online System/Portal will be established for the approval of the permissions regarding the charging infrastructure. This portal will integrate the permissions from local bodies and other Government Agencies.

### 4.4) Charging Facilities-

- 1) In 2019, Ministry of Housing and Urban Affairs, Government of India (MoHUA) released an amendment of building code and town planning rules for provisioning of EV charging stations in private and commercial buildings. These amendments should be duly incorporated and will be applicable for new buildings. Appropriate actions shall be taken by Urban Development Dept.
- 2) If required, the UDD may amend Development Control Regulations (DCR) to integrate these guidelines. Once adopted, a No Objection Certificates (NOCs) will be issued to upon compliance with the prescribed safety standards and the following measures:
- a. All new residential buildings shall be designed and constructed to ensure that 100% of parking spaces are EV charging ready.
- b. All new commercial buildings shall allocate at least 50% of total parking spaces to be EV charging ready, including pre-wiring and charger installation or provisions for future installation.
- c. For existing commercial buildings with shared parking spaces, 20% of total parking spaces must have operational charging stations.
- d. Every new residential building shall allocate at least one dedicated community electric vehicle charging point.
- e. Existing housing societies shall allocate shared electric vehicle charging spaces subject to approval by at least 50% of the housing society members, with the management ensuring compliance with safety and operational standards.
- f. Development of comprehensive fire safety guidelines, in consultation with the State Fire Advisor, to ensure secure installation and operation of charging infrastructure in parking spaces within residential and commercial complexes.
- g. All Special Planning Authorities (SPAs) including MIDC shall align their approval processes within these guidelines to ensure uniformity and streamline implementation for setting up charging infrastructure across residential and commercial spaces.
- 3) The State will develop Mumbai Pune Expressway and Mumbai Nagpur Samruddhi Mahamarg as "Sustainable Mobility Corridor" demonstration project to showcase an advanced, future-ready sustainable mobility ecosystem, the initiative will ensure adequate charging infrastructure across the expressway for all types of vehicles. This initiative by Maharashtra state will also augment National Green Hydrogen Mission (NGHM) initiative, which identified Pune Mumbai Expressway as one of the pilot routes for deploying Hydrogen vehicles.
- 4) Additionally, prominent national and state highways in Maharashtra will be electrified to strengthen the charging infrastructure and support long-distance EV travel. The electrification process will include the deployment of fast-charging stations, battery-swapping facilities, and renewable

energy-powered charging hubs etc. Further, all new greenfield highways across the state shall have EV charging infrastructure planning as an integral component of highway planning.

#### 4.5) Demand Side Intervention-

- 1) The Government of Maharashtra aims to attract investments to develop a robust EV manufacturing in the state. All the benefits under 'D+' category of mega projects/other categories will be provided to industries, including MSMEs, operating in EV battery manufacturing and EV component manufacturing sector, irrespective of location of manufacturing unit in the state. The incentives shall be applicable from the date of public notification of this policy and shall be disbursed by the Industries Department. The 'Operational Guidelines for Supply Side Incentives' shall be issued by the Industries Department.
- 2) The State encourages establishment of EV battery recycling hubs in strategic locations, prioritizing proximity to battery manufacturing hubs and EV charging infrastructure. Potential locations for these hubs may include Mumbai Metropolitan Region, Pune, Nagpur, and Chhatrapati Sambhajinagar etc.
- 3) The urban local bodies, under the guidance of Urban Development Department, shall take up following interventions:
- a. The ULBs shall designate convenient drop-off points for used EV batteries within their jurisdiction. These may include, among others, the charging stations, battery-swapping hubs, dealerships, and service centers etc.
- b. The ULBs shall identify and earmark part of the land aligning to current solid waste disposal and processing sites for the purpose of setting up battery segregation and disposal centers.
- c. The ULBs may collaborate with nearby existing battery recycling facilities as well to ensure safe collection, segregation and recycling of EV batteries.

#### 4.6. Research and Development

- 1) The State shall establish at least three Centre of Excellences (CoEs) at appropriate locations with focus on R&D in EVs, charging infrastructure, and hydrogen-based technologies etc. The locations may include leading educational research institutions in major cities like Mumbai, Nagpur, Chhatrapati Sambhajinagar, Pune etc. These CoEs will drive cutting-edge research, facilitate knowledge transfer, and ensure the timely development and commercialization of identified technologies.
- 2) A dedicated corpus of Rupees 15 crore will be created under the "CM EV R&D Grant" initiative to fund the R&D activities.
- 3) The State will prioritize targeted R&D efforts in the following domains:

- a. Alternate Chemistry Battery Cells: Development of advanced battery technologies such as Sodium-Ion batteries to reduce dependency on lithium and improve energy efficiency.
- b. Indigenization of Power Electronics and EVSE Components: Promoting domestic manufacturing of power electronics and Electric Vehicle Supply Equipment (EVSE) to reduce import reliance and enhance supply chain resilience.
- c. Battery Recycling Technologies: Establishing efficient systems for battery recycling to ensure circularity in the EV value chain.
- d. Permanent Magnet-Free Motors: Development of motors that reduce dependency on rare earth materials and enhance cost-effectiveness.
- e. Bi-Directional Charging and V2G Integration: Advancing bi-directional charging capabilities, including Vehicle-to-Grid (V2G) technologies, to enhance grid stability and promote distributed energy models.
- f. Biomass-Based Green Hydrogen Generation: Encouraging the production of green hydrogen through biomass to support decarbonization in the transport sector.

### 4.7. Skill and Talent Development-

- 1) Maharashtra State Board of Technical Education (MSBTE) shall introduce specialized courses to develop skilled talent pool for EV manufacturing industry. These courses will cover EV design, battery technology, charging infrastructure, power electronics, and energy management aligning with industry needs and global best practices. The curriculum will be periodically updated based on technological advancements, with incentives for institutions adopting EV focused programs.
- 2) The state shall establish a comprehensive framework for EV skills certification and develop reskilling programs; including integration of these programs on Mahaswayam portal; for the workforce working on conventional internal combustion engine (ICE) vehicles.

### 4.8. Other Key Aspects of the Policy

- 1) The Transport Department shall establish a network of Automated Testing Stations (ATS) for EVs to conduct standardized safety assessments, including thermal runaway testing for batteries.
- 2) The State shall introduce a digital battery passport to track key parameters such as manufacturing details, real-time health status, usage history, and end-of-life diagnostics.
- 3) All the ULBs are encouraged to participate in PM e-Drive scheme. The cities covered under PM e-Drive (Mumbai, Pune) shall take benefits under the scheme before claiming subsidy under the Policy.
- 4) These incentives will be in addition to PM-E Drive scheme by Government of India.

- 5) The basic demand incentives shall be availed by vehicle Original Equipment Manufacturer (OEMs) and shall be passed on to the end consumer by vehicle OEMs during the purchase of vehicle.
- 6) The incentives disbursement mechanism shall be made through online portal to ensure timely transfer to beneficiaries and transparency.
- 7) The State shall run EV focused public awareness programs. These programmes shall cover topics such as EV safety, the benefits of electric vehicles, total cost of ownership (TCO), and information around charging station infrastructure etc.

### 5. Policy Implementation Mechanism

1) The following "Steering Committee" is being constituted to monitor and guide the implementation of Maharashtra Electric Vehicle Policy, 2025.

Sr. No.	Members	Designation		
1	Hon'ble Chief Secretary, Government of Maharashtr	Chairman		
2	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Transport and Ports, Mantralaya, Mumbai  Member			
3	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Finance, Member Mantralaya, Mumbai			
4	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Energy, IE&LD, Mantralaya, Mumbai			
5	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, UD – 1, UDD, Member Mantralaya, Mumbai			
6	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Industries, IE&LD, Mantralaya, Mumbai	Member		
7	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, UD – 2, UDD, Mantralaya, Mumbai	Member		
8	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Environment & Climate Change, Mantralaya, Mumbai	Member		
9	Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, Public Works Dept., Mantralaya, Mumbai.			
10	Industry representatives and/or experts, as nominated (maximum 3 members)	Member		
11	Transport Commissioner, Transport, Mantralaya, Mumbai	Member Secretary		

Table 4: Steering Committee

- 2) The Steering Committee will monitor policy progress, address major impediments to policy implementation and make amendments to the policy, as may be required.
- 3) The Steering committee shall also consider providing incentives to new emerging technologies (e.g. hydrogen fuel cell vehicles) as and when these technologies may become more popularly available. The steering committee shall form sub-committees or special task forces on priority areas, as may be required.
- 4) Energy Department, Urban Development Department, Public Works Department, Industries Department, Higher and Technical Education Department, Skill Development Department and

- All concerned Departments will issue Government Resolution/Notification in related to provisions with them from the date of this Government Resolution.
- 5) Steering Committee shall be supported by a dedicated cell, called the "Maharashtra State EV Cell".
- 6) The various responsibilities of Maharashtra Electric Vehicle Policy, 2025 for various incentives and implementation will be as follows:

Table 5: Key Departments

Sr. No.	<b>Policy Interventions</b>	<b>Concerned Government Department</b>
1	Demand side Interventions	<ul><li>Transport Department</li><li>Public Works Department (PWD)</li></ul>
2	Charging Infrastructure Development	<ul> <li>Transport Department</li> <li>Energy Department</li> <li>Urban Development Department</li> <li>Public Works Department</li> </ul>
3	Supply Side Interventions	<ul><li>Industries Department</li><li>Urban Development Department</li></ul>
4	Research and Development	<ul><li>Transport Department</li><li>Industries Department</li><li>Energy Department</li></ul>
5	Skill and Talent Development	<ul> <li>Higher and Technical Education Department</li> <li>Skills, Employment, Entrepreneurship and Innovation Department</li> </ul>

- 3. The said Government Resolution is being issued in accordance with the approval given by the Hon'ble Cabinet in its meeting dated 29.04.2025.
- 4. This Government Resolution has been made available on the website of the Government of Maharashtra <a href="www.maharashtra.gov.in">www.maharashtra.gov.in</a> and its code is as 202505231834008229. This resolution is being attested with a digital signature.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

(Rajendra Holkar)
Joint Secretary,
Government of Maharashtra